
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759548

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 2 novembre 2017, n. 259
Art. 24, comma 5 della L.r. 2 maggio2017,n. 9. Trasferimento dell’accreditamento istituzionale 
dell’ambulatorio specialistico di odontoiatria ubicato in Bari - Carbonara alla Via Ugo Foscolo n. 99, per 
trasferimento della titolarità dell’autorizzazione all’esercizio, dal Dott. Rocco Iacobellis alla “MAIPA STUDIO 
ASSOCIATO”.

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 

20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale – MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità.

In Bari presso la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Istruttore 
e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità, riceve la seguente relazione.

Il dott. Iacobellis Rocco è titolare di un ambulatorio specialistico di odontoiatria autorizzato all’esercizio in 
Bari-Carbonara alla Via Ugo Foscolo n. 99, accreditato istituzionalmente ai sensi dell’art. 12, commi 2 e 3 della 
L.R. n. 4/2010 e s.m.i..

Con istanza ad oggetto “RICHIESTA DI TRASFERIMENTO DELL’AUTORIZZAZIONE E DELL’ACCREDITAMENTO 
ESISTENTI IN FORMA ASSOCIATA E RICHIESTA DI MANTENIMENTO DELL’AUTORIZZAZIONE E 
DELL’ACCREDITAMENTO ESISTENTI”, trasmessa con Pec il 05/05/2016  ed acquisita dalla Sezione 
Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento (PAOSA) con prot. n. 4423 del 
09/05/2016, i dottori Rocco Iacobellis, Armando Francesco Minciarelli e Azzurra Ilaria Minciarelli, componenti 
dell’associazione professionale denominata “MAIPA STUDIO ASSOCIATO”, hanno rappresentato quanto segue:

“Premesso che
a. il dott. Rocco Iacobellis, nato a Bari il 29 settembre 1951 (…) è titolare di uno studio odontoiatrico ubicato 

in Bari Carbonara, Via Ugo Foscolo, civico 99;
b. lo studio citato al punto precedente è in possesso della convenzione per prestazioni specialistiche di 

odontoiatria dal 22 dicembre 1988;
c. in data 19 aprile 2016 il dott. Rocco Iacobellis ha costituito insieme al dott. Armando Francesco Minciarelli 

e alla dott.ssa Azzurra Ilaria Minciarelli una associazione professionale denominata: “MAIPA STUDIO 
ASSOCIATO”;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59549

d. l’atto costitutivo l’associazione in questione è stato stipulato, come detto il giorno 19 aprile 2016 presso lo 
studio della dottoressa Gaia Sinesi, Notaio in Bari;

e. l’atto costitutivo ha numero di repertorio 6363 e numero di raccolta 3933;
f. l’atto costitutivo è stato registrato a Bari il 27 aprile 2016;
g. che il dott. Armando Francesco Minciarelli è nato a Bari il 17 settembre 1975 (…) è iscritto all’Ordine dei 

Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Bari dal 7 luglio 2004 con il n° 1337;
h. che la dott.ssa Azzurra Ilaria Minciarelli è nata a Bari il 12 aprile 1974(…) è iscritta all’Ordine dei Medici 

Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Bari dal 29 dicembre 1999 con il n° 1082.
Tanto premesso si chiede, in virtù dell’art. 24, comma 5 della Legge Regionale n°8 del 28 maggio 2004, 

quanto segue:
1. che l’autorizzazione e l’accreditamento esistenti vengano trasferiti dal dott. Rocco Iacobellis all’associazione 

professionale denominata: “MAIPA STUDIO ASSOCIATO”;
2. che, contestualmente al trasferimento di cui al punto 1, l’autorizzazione e l’accreditamento vengano 

mantenuti.”, 
allegandovi copia della tessera di iscrizione all’Ordine dei componenti dell’associazione professionale 

e copia dell’”ATTO COSTITUTIVO DI ASSOCIAZIONE TRA PROFESSIONISTI”, Repertorio n. 6363, Raccolta n. 
3933, redatto in data 19 aprile 2016 dalla Dott.ssa Gaia Sinesi, Notaio in Bari, iscritta al Collegio Notarile  
del Distretto di Bari, con il quale Iacobellis Rocco, Minciarelli Armando Francesco e Minciarelli Azzurra Ilaria 
hanno costituito l’associazione professionale denominata “MAIPA STUDIO ASSOCIATO”, nella quale il Dott. 
Iacobellis Rocco detiene il 51% del capitale sociale, il Dott. Minciarelli Armando Francesco il 25% e la Dott.ssa 
Minciarelli Azzurra Ilaria il 24%.

In riscontro alla sopra riportata istanza, con nota prot. n. 5566 del 30/05/2016 la scrivente ha comunicato, 
tra l’altro, “che, ai fini del mantenimento dell’accreditamento in capo alla neo costituita associazione tra 
professionisti ai sensi dell’art. 24, comma 5 della L. R. n. 8/2004 e s.m.i., le SS.LL. dovranno trasmettere a 
questa Sezione la seguente documentazione integrativa:
a) copia del provvedimento Sindacale di voltura dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria in capo 

all’associazione tra professionisti denominata “MAIPA STUDIO ASSOCIATO”, completa del nominativo del 
Responsabile Sanitario della struttura;

b) copia dell’ultimo contratto sottoscritto con la ASL BA;
c) autocertificazione antimafia resa ai sensi del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m.i..”.

La L.R. n. 9/2017 “Nuova disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, 
all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche 
e private”, pubblicata sul B.U.R.P. n. 52 del 02/05/2017 ed entrata in vigore il giorno stesso della sua 
pubblicazione, ha previsto: 
- all’art. 9, comma 2 che “L’autorizzazione all’esercizio, unitamente al complesso organizzato di beni e/o per-

sone, può essere trasferita ad altro soggetto in conseguenza di atti di autonomia privata con provvedimento 
dell’ente competente, previa verifica della permanenza dei requisiti di cui al comma 1, nonché l’insussisten-
za in capo all’altro soggetto di una delle ipotesi di decadenza previste nei commi 4 e 5, e del rispetto delle 
disposizioni di cui all’articolo 2112 del codice civile”;

- all’art. 24, comma 5 che “il trasferimento di titolarità dell’autorizzazione all’esercizio di una struttura già 
accreditata ai sensi dell’articolo 9, comma 2, comporta altresì il trasferimento dell’accreditamento in capo 
al nuovo titolare.”.

Con Pec dell’11/10/2017 l’associazione tra professionisti “MAIPA STUDIO ASSOCIATO” ha trasmesso a 
questa Sezione la seguente documentazione integrativa:
• copia dell’atto di “MODIFICA DI PATTI SOCIALI DI ASSOCIAZIONE TRA PROFESSIONISTI”, Repertorio n. 6508, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759550

Raccolta n. 4043, redatta in data 21 giugno 2016 dalla Dott.ssa Gaia Sinesi, con il quale Iacobellis Rocco, Min-
ciarelli Armando Francesco e Minciarelli Azzurra Ilaria “confermano i patti esistenti alla base della costituzione 
dell’associazione tra professionisti” e, all’art. 13, “concordano che la titolarità dell’autorizzazione sanitaria, 
dell’accreditamento e dell’apposito rapporto con la ASL territorialmente competente, è trasferita dal Dott. 
Iacobellis Rocco ai componenti dell’associazione professionale denominata: “MAIPA STUDIO ASSOCIATO” se-
condo percentuali concordate e da comunicarsi alla ASL di competenza. I componenti del suddetto Studio 
Associato, consensualmente concordano, preventivamente, che in caso di scioglimento dell’associazione e 
nell’eventualità di qualsiasi recesso e di qualsiasi causa, la titolarità dell’autorizzazione sanitaria, dell’accredi-
tamento e dell’apposito rapporto con la ASL resterà in capo al dott. Minciarelli Armando Francesco.”;

• copia dell’Autorizzazione Sanitaria Prot. n. 2017/11019 - 2017/263/00618 del 03/10/2017 con la quale il 
Dirigente del Pos Attività Produttive della Ripartizione Sviluppo Economico del Comune di Bari, “PREMESSO 
CHE:

(…)
- con domanda acquisita al protocollo in data 28/12/2016 con il n. 300627 è stato chiesto il trasferimento 

dell’autorizzazione sanitaria prot. 955/98/III/SISP del 10/03/1998 dal dott. Rocco IACOBELLIS (…) alla 
MAIPA STUDIO ASSOCIATO (c.f. 07895420722), indicando quale responsabile sanitario lo stesso dott. 
Rocco IACOBELLIS;

PRESO ATTO CHE:
- con note prot. 8332 del 16/01/2017 e prot. 26236 del 03/02/2017, il soggetto istante ha presentato 

documentazione integrativa a corredo della suddetta domanda;
DATO ATTO CHE:

- con nota prot. 28568 del 06/02/2017, è stato comunicato l’avvio del procedimento ed è stata trasmessa 
alla ASL Bari – Dipartimento di Prevenzione – SISP la domanda di autorizzazione al trasferimento e relativi 
allegati, nonché la successiva documentazione integrativa, per l’acquisizione del prescritto parere di 
competenza, oltre a chiedere all’interessata ulteriore documentazione;

PRESO ATTO CHE:
- con nota prot. 11708 del 16/05/2017, l’interessato ha prodotto la documentazione richiesta che è stata 

trasmessa al SISP della ASL BA in data 17/05/2017, con il n. 11707;
RILEVATO CHE:

- con nota del 01/08/2017, acquisita al protocollo della Ripartizione  Sviluppo Economico in data 03/08/2017 
con il n. 19275, il dott. Rocco IACOBELLIS e la dott.ssa Azzurra Ilaria MINCIARELLI, in qualità di associati 
della MAIPA STUDIO ASSOCIATO, hanno comunicato il conferimento dell’incarico di responsabile sanitario 
al dott. Armando Francesco MINCIARELLI, anch’egli associato del predetto studio medico, in sostituzione 
del dott. Rocco IACOBELLIS;

CONSIDERATO CHE:
- con nota prot. 182865/UOR9 del 04/08/2017, acquisita al protocollo della Ripartizione Sviluppo 

Economico il 23/08/2017 con il n. 203159, avente ad oggetto: “Struttura sanitaria già autorizzata con 
provvedimento sindacale prot. 955/98/III/SISP del 10/03/1998 – Attività specialistica ambulatoriale 
odontoiatrica non attrezzata per erogare prestazioni chirurgiche (L.R. n. 9/2017 art. 5 com. 3 punto 3.2.3) 
sita in Bari-Carbonara Via Ugo Foscolo n. 99. Domanda di trasferimento dell’autorizzazione dal Dott. Rocco 
Iacobellis (c.f. CBNRCC51P29A662W) a MAIPA STUDIO ASSOCIATO (p.IVA 02438280741)” il SISP della 
ASL ha dichiarato che: “In riferimento all’oggetto, esaminata la documentazione prodotta e verificata la 
permanenza dei requisiti strutturali, tecnologici, impiantistici e organizzativi, previsti dal R.R. n. 3/2005 e 
s.m.i., si esprime parere favorevole al trasferimento della titolarità dell’autorizzazione all’esercizio, prot. 
955/98/III/SISP del 10/03/1998, dell’Ambulatorio Specialistico Odontoiatrico ubicato in Bari-Carbonara 
Via Ugo Foscolo n. 99, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 2 maggio 2017 n. 9, dal Dott. Iacobellis Rocco, nato a 
Bari il 29/09/1951 alla Associazione Professionale “MAIPA Studio Associato” (p.IVA 02438280741)”;

(…)



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-2017 59551

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa, di:
1) AUTORIZZARE, ai sensi e per gli effetti degli artt. 9, co. 2, L.R. 9/2017, il trasferimento dal dott. Rocco 

IACOBELLIS (…) alla MAIPA STUDIO ASSOCIATO (….) dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività 
specialistica ambulatoriale di Odontoiatria di cui al provvedimento sindacale prot. 955/98/III/SISP del 
10/03/1998”;

• copia dell’ultimo contratto sottoscritto con l’ASL BA per l’acquisto di prestazioni specialistiche ambulatoriali 
(anno 2017);

• autocertificazione antimafia ai sensi del D.P.R. n.  445/2000 e s.m.i..

Per quanto innanzi esposto si propone, ai sensi dell’art. 24, comma 5 della L.R. n. 9/2017, il trasferimento 
dell’accreditamento istituzionale dell’ambulatorio specialistico di odontoiatria ubicato in Bari-Carbonara alla 
Via Ugo Foscolo n. 99, dal Dott. Rocco Iacobellis alla “MAIPA STUDIO ASSOCIATO” con decorrenza 03/10/2017, 
data del trasferimento della titolarità dell’autorizzazione comunale all’esercizio, con la precisazione che 
l’accreditamento è detenuto subordinatamente alla sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 della L.R. n. 
9/2017 e dei requisiti ulteriori di cui al R.R. n. 3/2010.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
  Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

                      Il Dirigente Servizio Accreditamenti e Qualità
      Mauro Nicastro

Il Dirigente Responsabile della Sezione 
strategie e governo dell’offerta

- sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dal Dirigente del Servizio 

Accreditamenti e Qualità;
- ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

• di disporre, ai sensi dell’art. 24, comma 5 della L.R. n. 9/2017, il trasferimento dell’accreditamento istituzio-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 127 del 9-11-201759552

nale dell’ambulatorio specialistico di odontoiatria ubicato in Bari-Carbonara alla Via Ugo Foscolo n. 99, dal 
Dott. Rocco Iacobellis alla “MAIPA STUDIO ASSOCIATO” con decorrenza 03/10/2017, data del trasferimento 
della titolarità dell’autorizzazione comunale all’esercizio, con la precisazione che l’accreditamento è dete-
nuto subordinatamente alla sussistenza delle condizioni di cui all’art. 20 della L.R. n. 9/2017 e dei requisiti 
ulteriori di cui al R.R. n. 3/2010;

• di notificare il presente provvedimento:
- all’Associazione Professionale “MAIPA STUDIO ASSOCIATO” con sede in Bari- Carbonara alla Via Ugo Fo-

scolo n. 99;
- al Direttore Generale dell’ASL BA;
- al Sindaco del Comune di Bari.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione SGO (ove disponibile);
b) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
c) sarà trasmesso al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale;
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f) il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;
g) viene redatto in forma integrale. 

Il Dirigente della Sezione SGO 
            Giovanni Campobasso


	DET259

